省商务厅 省扶贫办关于印发《贵州省电商

扶贫工作考评体系》的通知

各市州商务、扶贫主管部门：

为了更好地推进电商扶贫工作，经研究，省商务厅、省扶贫办制订了《贵州省电商扶贫工作考评体系》，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                           2018年10月20日

（联系人：马钰辰 ，李淼 联系电话0851-88552573，0851-86836389）

贵州省电商扶贫工作考评体系
为做好我省电商扶贫考评工作，有力推动电商扶贫工作的开展，特制订本考评体系。

1、 考评范围

    全省9个市（州），贵安新区，88个县（市、区、特区）。

2、 测评内容

以电商扶贫工作为重点，考评电子商务人才培育引进、市场主体培育、“黔货”品牌塑造、电子商务服务体系建设、农产品质量溯源体系建设、利益联结机制等6个方面，综合反映市州、县域全年电商扶贫工作推进情况。

3、 指标体系及数据来源

	序号
	一级指标
	一级

权重
	二级指标
	二级

权重
	数据来源

	1
	电子商务人才培育引进工程
	0.2
	培训人数占当地人口比率
	0.5
	1.培训人数由各区县在贵州电子商务大数据服务平台填报系统中填报；
2.当地人口数采用当地官方统计公布数据。

	培训人数中贫困人口比率
	0.5
	1.培训人数由各区县在贵州电子商务大数据服务平台填报系统中填报；
2.当地贫困人口数由省扶贫办提供。

	2
	市场主体培育工程
	0.2
	贫困人口到电商企业就业比率
	0.5
	1.贫困人口到电商企业就业由区县在贵州电子商务大数据服务平台填报系统中填报；
2.当地贫困人口数量来源由省扶贫办。

	合作社开网店比率
	0.5
	当地合作社开网店情况由区县在农商互联大数据平台填报系统中填报

	3
	“黔货”品牌塑造工程
	0.15
	注册商标数
	0.2
	当地商标注册数来源国家工商行政管理总局商标局官网

	当年新增注册商标数
	0.2
	当地商标注册数来源国家工商行政管理总局商标局官网

	无公害农产品认证数
	0.15
	当地无公害产品认证数来源于省农委

	当年新增无公害农产品认证数
	0.15
	当地无公害产品认证数来源于省农委

	地理标识农产品数
	0.15
	当地地理标识农产品数来源于省质监局官网

	当年新增地理标识农产品数
	0.15
	当地地理标识农产品数来源于省质监局官网

	4
	电子商务服务体系建设
	0.15
	贫困村电商物流站点覆盖率
	1
	1.当地贫困村数量来源于省扶贫办；
2.贫困村电商物流站点建设数量由区县在贵州电子商务大数据服务平台填报系统中填报。

	5
	农产品质量溯源体系建设
	0.15
	上行优质农产品追溯覆盖率
	1
	1. 农商互联大数据平台中填报开展追溯农产品品类；

2. 农商互联大数据平台填报系统中填报的农产品种植品类。

	6
	利益联结机制
	0.15
	销售我省农产品销售额
	0.5
	农商互联大数据平台填报系统中填报农产品销售额

	开设网店合作社带动贫困户收入平均值
	0.5
	农商互联大数据平台填报系统

4、 计算方法

电商扶贫工作考评采用综合指数法计分。一是计算单项指标分值。采用改进的功效系数法对考评指标数据进行标准化处理，消除指标量纲影响。二是计算综合测评分值。运用综合加权法，将单项指标分值加权汇总得到综合测评分值。三是排位。运用和综合测评分值，由高至低进行综合排位。

本考评体系自印发之日起施行。